At sunt cives maiora ausi, qui et musica
organica et choros habent, et sua gentis praesertim
cantiunculis, plerumque tristibus, delectantur.
Patet aditus, prout diximus, pecunia maxime
tenui, obolis vix medio aut uno in oppidis;

Petropoli obolis duabus, aut quatuor. Verum
animadvertisendum ad theatra plebeiorum maxi-
ma et beneficos cives submittere auxilia, et
additas bibliothecas vel cauponas augere lu-
erum; minima vero eaque rusticana minori
pretio patere, cum in iis neque scenarii arti-
fices, neque actores mercedem operis accipiant
ullam, ita ut interdum liber quoque aditus et
gratiosus non desit.

Haec omnia retulimus, ut quis imitator exsur-
gat; non enim populis nostris minor necessitas
est sobrietatis tuendae, vel oblectamenta salu-
bria populo parandi, quam Russi senserint.

A. COSTAGGINI.

DIARIUM VATICANUM.

Mense Septembri an. MDCCCCIII, die 1 SS. D. N. co-
ram se admittit exercitum virum Iulium Droho-
beczky, episcopum Crisien. Ruthenorum; filios pa-
tres Felicem Fioretti, Clericorum Regularium Con-

gregationis a S. Paulo, vulgo « Barnabitarum » praeisdem, et Bernardum Majolo, « Minimorum » procuratorem generalem; praeterea nobilem mulierem Auroram Misiattelli marchionissam, eiusque filiam.

In aedibus Vaticanis habetur « congregatio ordinaria » SS. Rituum, in qua eis Patribus subicitur A) confirmatio cultus ab immemoribili tempore praestiti Servis Dei Ioanni Baptista a Fabriano, sacerdoti professo Ordinis Minorum, et Ioanni a Vercellis inter « magistros generales » Ordinis Praedicatorum sexto; B) declaratio casus excepti a decretis sa. me. Urbani PP. VIII atque concessio et approbatio lectionam « propriarum secundi nocturni » in honorem S. Iusti, monachi et martyris, urbis atque dioecesis Segusien. patroni; C) concessio et approbatio officiorum et elogiorum in « martyrologium » inducendorum pro aliquot sanctis viris ex Hibernia; D) item « eum Officio et Missa » in festo Patrocinii S. Vincentii de Paulis, Congregationis Missionum et Filiarum a Charitate conditoris, ac B. Petri Dunnoulin Borie, e Societate exterarum Missionum, pro dioecesi Tutelen. tantum; E) concessio et approbatio Officii et Missae in honorem B. Mariae Virginis sub titulo « Duleis Matris » pro dioecesi Boscodacene; F) iudicium de revisione scriptorum Servae Dei Adelaidis Cini, fundatrix « Instituti e S. Corde Iesu » in Urbe Melitensi; et Servi Dei Ludovici a Casauria, sacerdotis professi Ordinis Minorum et Fratrum Cinereorum a charitate nuncupatorum institutoris; G) nonnulla dubia « liturgica ».

6]

SATURIO.

Comoedia latinis versibus conscripta
et in tres actus distributa.

III.

CHREMES.

Dii vobis gratias ago quam maximas!
Tandem sum misera liber aegritudine;
Revixi! Restat unum, redeat Theuropides,
Et nullus me felicior posthac erit.
Hic autem graeculus fortassis adsolet
Prandere splendidis usque conviviis...⁽¹⁾
Iuvabit ergo forum coquum petere,
Quod rectius dicere furinum possies,
Enim tot fures coqui cum sient.
Volo Saturio redeat cum in patriam
Romanos dieat quoque pergraecari.

IV.

CHREMES et DINACIUM.

CH. (2) Exi hue, Dinacium.
DIN. Quid me vis, impera.
CH. Eundum mihi foras: velim culinarium
Observes oculis diligentissimis.
Sternito lectulos, verre totam domum,
Aedes ne pulvere insordescant, face
Sicut uno verbo cuncta perlucida.
DIN. Wade, vade, here mi, curabo sedulo
Hanc ergo spartam. Quiesce in utrumque oculum.
CH. Nunc de eibaris dicam per ordinem.
Sicut gustatio, cum patina piscesum,
Sicut et lumbi, vitulini et bubuli.
DIN. Quin addas turdos suo cum liquamine,
Perdices, anseres?⁽³⁾ Iste nam graeculus
Sejet Romanorum mores in prandiis.
CH. Addas velim turtures, addas luscineias
Turundam fecoris, cum vinis conditis.
DIN. (4) Erit pol consulis coena dignissima!
CH. Vado quietior: namque es frugis bonae,
Noster si dulcis venerit mox Calipho,
Eum laetitia vocari pervelim
In partem, verbis confidentissimis.
Nunc iussa ex ordine commendabo denuo.

(1) Colligit se, quasi aliquid meditans.
(2) Etata voce.
(3) Comica hilaritate.
(4) Cum pronuntiatione.

— die ii Pontificem adeunt eis vir Aloisius Macchi, Brevium a secretis; excus vii Paschalis Rubian, episcopus Amasen., et Franciscus Magani, episcopus Parmensis; vii P. Rans, Congregationis e SSmo. Redemptore rector, cum suis consiliariis; r. d. Francisca Vax de Costa, episcopi Goyasen. in Brasilia obsequia et S. Petri obulum afferens.

— die iii excus vii Hilarius Passerini, Adlectorum in Consilium Principis ad caussas rer. iudicat. dirimendas decanus; vii viri Iosephus Lais, Congregationi Philippinae, vulgo « de Oratorio » in Urbe praepositus, itemque alter a moderatore speculae Vaticanae; Franciscus Bartolucci, Congregationis Cleric. Reg. Ministrantium Infirmis Vicarius generalis cum suis consiliariis, atque P. Garelli, « Instituti a Charitate » procurator.

Ut benevolentiae et aestimationis suae testimonium clarissimo viro Iosepho Toiolo ex athenaeo Pisano redderet, Pius PP. X, capta occasione xxv diei anniversarii ab eius nuptiis, littera caelatamque sculptam gemmam ad eum mittit.

— die iv excipiuntur a Pontifice Purpurati Patres Seraphinus Vannutelli, Poenitentarius maximus, et Marius Mocenni, apostolicis aedibus praepositus, qui suos accessos coram deinde producit.

— die v vii Ioannes Prior, Urbanus antistes, alter a moderatore Collegii Beda.

Nomine Sanctissimi vulgatur decretum, quod sequitur:

URBIS ET ORBIS

Adventante anno quinquagesimo ab auspiciatisima die viii Decembris anni MDCCCLIV, qua in

DIN. Wade, nec dubita: recordabor omnium.

Tibi nam cuncta dicere, si perlubet.

CH. Vale, mi Dinacium, cura quae insseram (1).

V.

DINACIUM.

Abit in malam cruce! Loqui si sinas,
Semel non ipse dixerit aut iterum,
Verum sed decies, centies, sed millies.
Potes nunc vivere libere, Dinacium;
Quies nam nulla miseris est servulis,
Adsint si domini. Servitatem servio
Iam ego multis annis miser, sine mora
Est adlaborandum de mane ad vesperam (2).
Hoc faciendum, puer,... non... illud prius...
Peccas si leviter, fustibus ehu! vapules.
(3) At, at, hinc ni fallor, video hominem
Parvo ornatus: hue habet viam rectam. Quis est?
Contemplat, circumspicit... aedes noscitat...
Hem, vestibulum ingreditur: vidulum gerit.
Siet quis iste? Quid quaeritabit hec?
Accedit. Nolo me videat, post ianum
Me occultabo: faxo ut prius pulset foras (4).

VI.

GERULUS, postea DINACIUM.

GER. Videtur has aedes mihi pol hospitem
Monstrasse. (5) Quidni ipsae sient? Cogar denuo
Chremetis hac illae domum in urbe quaerere.
Ego lassus sum onere. Sed pulicare inbet foras,
An exeat qui me, utrum Chremes habet hic
Certum faciat, aut ubi sit mihi indicet.
Enim vos miserum me videtis gerulum,
Vitam qui vivito portando vidulos.
Hinc spero meum crescere marsupium,
Sed omnes video miser ocellus foras.
Pultabo, an quisquam veniat (6). Sed nullus
[quidem
Audit. Pultabo iterum, quantum vires valent.
(7) Aperite! ehu! vos aperite!

DIN. (8) Quis es? Quid quaeris hic?
Putas istas fore ne foras aeneas?

(1) Exit.

(2) Stimulans personam domini.

(3) Perspiciens Gerulum.

(4) Introreditur.

(5) Circumspicit.

(6) Pulsat.

(7) Multo cum strepitu.

(8) Accedit ad foras, sed nondum aperit.

maximo templo Vaticano de Immaculata Conceptione Beatae Marie Virginis dogmatica definitio a S. M. Pio Papa IX solemniter pronunciata fuit, ut huic iubilaei cursus in gloriam divini nominis, in eiusdem Deiparae Virginis honorem atque in fidei et pietatis inermentum verteret, Leo Papa XIII nuper vita funetus et felices recordationis, Commissionem ex quibusdam eis Patribus Cardinalibus compositam instituit, quae Fidelium cuiusque ordinis et coetus studia et opera ad hunc specialem finem dirigendo et provehendo prospiceret.

Nunc vero haec Sacrorum Purpuratorum Commissione sub novis faustisque auspiciis Sanctae Matris Ecclesiae caelesti Sponso et Capiti perenniter iunetae et post brevem viduitatis luctum altero visibili sponso et capite iucunde decoratae, communia complurium Pastorum et fideliuum vota humilesque preces Apostolicae Sedi reverenter porrexit. Quas a subscripto Saerae Rituum Congregationis Secretario relatas, Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X, pro eo quo erga Deiparam Virginem studio et amore flagrat, benignissime excipiens indulxit ut decurrente anno a proximo die festo Immaculatae Conceptionis B. M. V. computando, die octava eiusque mensis, vel iustis de causis, Dominicae eam immediate sequente, in Ecclesiis aut Oratoriis ubi, approbante loci Ordinario, quaedam exercitia pietatis sicut in honorem B. Mariae Virginis Immaculatae praeparatoria quinquageneris solemnis enunciateae dogmaticae definitionis, unica Missa votiva, sive cum cantu sive lecta, de ipsis Sanctissimae Virginis Immaculatae Conce-

ptione celebrari competunt Missa publica Ecclesiae. De Missis votivis cessa fuerunt M. prima feria sexta Decreti n. 3712 subsequentium Missa dicatur ectione, et dummodo maie classis aut quod festum ei Vigilia aut Octa lummudo commissae Missae votivae unica conclusionem.

Insuper ea lenitione; lene cumn'raliter concessio toris, praeter me die octava mens indultam, ceteris moratio Immaculatis ad instar tamen in omnibus Contrariis non

— die vi aditum l. viri Petrus Gonzaga traeus atque in

10] SELECTA EX B.
DE RECTA PRON.

De prima Ausonia
Diriduum Beta

Ideo « dividuum effertur be. Nam e solitariae sonum n. dicam, intra clausam, vocali est, quae ve aut Hebraei pluribus stri, qui unam omn. E enim praeposita praeposita in istis: etia his: BE·CE·B; tera quidem est; graecae illorum nos IX fo ut de argumento diuidum inter P et F dam impetu reclusum excipio Germanos rino, et Hispanos, et ad V digamma non placet bibere nimis, ut litterae nent. Quod pro G prisci, et est in lo tur: « Cum die cationem poscere, aribus paruerunt p bulis antiquissimis leges item: QUE et in lapidibus v POPLICUS, ac ta "braseam", a "p durus, nisi adspicatur Terentius S niam o'igo eorum potest. Graeci Ho rhum, antiqui no Item Poplicolam, billum dicunt... Natum, Delphenses βατεῖν et βαρύν pro Lipsi, excusem?

GER. Sopor te quidem nunc tenebat aeneus.

DIN. Sed mitte has rugas: potin' es mihi dicere, Cur huc adveneris, cui geras vidulum?

GER. Habet' heic graeculus, breviculus et varus, Canus, nigris oculis, et lippis paululum?

DIN. (1) Hic habet: quid hinc?

GER. Eum paucis pervelim.

Is nempe nuper istum dedit vidulum,
Largam pollicitus probe mercedulam.

DIN. Exspecta, vocabo hominem.

GER. Tu face, puer!

DIN. Darem libenter... Pueri Dinaci

Araneorum semper est plenus saceculus.

GER. Arcades ambo... seu pauperes. Nam facilius Aquam potes petra exhaustire pumice,
Nostris quam saceulis vel unum nummulum.

Nobis amia sors semper minus fuit.

Advoca sed graeculum.

DIN. Ad nos ultro venit.

VII.

SATURIO, DINACIUM et GERULUS.

SAT. (2) Ante foras eur istuc conciliabulum,

Quod vexat fessos homines itineris?

DIN. Hic gerulus tibi portavit vidulum,

Cui commisisti... Petit nunc mercedulam.

SAT. Portat hic vidulum, quem commisi antidihac?

Peream si numquam vidi ego hominem (3)!

Iuvat sed fingere lepidam fabulam.

Heic dolus forte malus reconditur.

Et ipsa graeco fonte super scriptio;

More composite graecorum vidulus.

Quis seit an intus scriptae sicut litterae

A Graecia ab ipso fratre Theuropide;